
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

POLO V

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

LARISSA KARINE COELHO CORREA 83° Rua Intendente Floriano, nº 2501 - SUDAM 
I – Altamira/PA

JESSICA CASTRO RAMALHO 84° Tv. Copacabana, s/n - Centro – Alter do Chão 
– Santarém/PA

FABIANI ALVES DE LIMA 85° Av. Curua Una, nº 620 – Santíssimo – San-
tarém/PA

ELIAS THOMAZ CORREIA 86° Av. Curua Una, nº 620 – Santíssimo – San-
tarém/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 18 de outubro de 2021.

Protocolo: 717067
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021

O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 29/10/2021, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
A COMISSÃO

Protocolo: 717249
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021

O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 22/10/2021, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
Mateus Garcia da Cruz
Pregoeiro

Protocolo: 716937
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 274 – SAGA/SESPA, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração em fiscalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto Estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria,
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº. 
05/2021, celebrado com a Prefeitura Municipal de Bannach, para “Reforma 
do Hospital Municipal de Bannach”, e os autos do processo nº 2021/305263;
RESOLVE:
Designar o servidor Edir do Socorro Amaral da Silva, matrícula n° 
59579701-1, lotado no DESAM/DDRA/SESPA, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar a execução do objeto do Convênio supracitado, mediante a 
elaboração de relatórios de acompanhamento de execução física do objeto 
do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da 
Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 716788
PORTARIA Nº. 12/2021-DEAUDS/SESPA

A Diretora do DEAUDS – Departamento de Auditoria em Saúde/SESPA, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – 
SNA, Componente Estadual, Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 
5808219/2, Ana Maria Gonçalves do Nascimento, matrícula 5148235/1 
(DEAUDS/SESPA) e como Colaboradores, Brenda Lorena Machado Paes, 
matrícula 5955462/1 (DEAUDS/SESPA) e Manoel de Jesus Fernandes 
Pereira Filho, matricula 479039 (9º CRS/SESPA), sob a coordenação do 
primeiro, a procederem Auditoria em 69 (sessenta e nove) Prontuários, 
referente a Procedimentos Cirúrgicos envolvendo Órteses, Próteses e Ma-
teriais Especiais (OPME), exercícios de 2012 a 2017, no Hospital Regional 
do Baixo Amazonas-HRBA, no período de 18 a 22/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de outubro de 2021.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 717138
PORTARIA Nº 918 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada por meio da PORTARIA Nº 679, 
de 14 de setembro de 2020, nos autos do Processo Administrativo nº 

2016/384670;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo 
2016/384670, com base no Relatório apresentado pela Comissão 
Processante, indicada PORTARIA Nº 679, de 14 de setembro de 2020 e art. 
224 do Regime Jurídico Único Estadual.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de outubro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 717156
PORTARIA N° 1240 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1116326.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, o servidor ADRIANO NAHON 
SOUZA MORAES, matrícula n° 8093995/3, cargo COMISSIONADO, na DI-
VISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 1245 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1101536.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, o servidor VALMIR COELHO 
TAVARES JÚNIOR, cargo AGENTE DE MECÂNICA, matrícula n° 54190533/1, 
da DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS para a SEÇÃO DE TRANSPORTES.

PORTARIA N° 1247 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1034353.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora SIMONE TRINDADE DE OLIVEIRA, cargo TÉCNI-
CO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57206585/1, do DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL para o CENTRO DE SAÚDE 
- PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
15.10.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 717032

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.309 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54191580/1 MAURO ROBERTO PANTOJA DE CASTRO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

25/08/2021 A 
29/08/2021

79729 – 
17/09/2021

57194339/1 JHONATAS KITTSON PIRES DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 18/08/2021 A 
24/08/2021

80342 – 
30/09/2021

727644/1 CATARINA EDNA MARIA CORNELIO SILVA AUXILIAR DE SAUDE 30/08/2021 A 
13/09/2021

80203 – 
28/09/2021

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

31/08/2021 A 
03/09/2021

80297 – 
29/09/2021

729760/1 NATHERCIA GEORGINA CERDEIRA 
BARROS ASSISTENTE SOCIAL 23/08/2021 A 

21/10/2021
79604 – 

15/09/2021

5889274/2 DANDARA KAROLLENY DE BRITO CORREA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

10/08/2021 A 
11/08/2021

79906 – 
22/09/2021

5889274/2 DANDARA KAROLLENY DE BRITO CORREA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/08/2021 A 
22/08/2021

79913 – 
22/09/2021

5889274/2 DANDARA KAROLLENY DE BRITO CORREA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/08/2021 A 
02/09/2021

79915 – 
22/09/2021

54194088/1 GEORGETT VIEGAS PRINCE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/09/2021 A 
23/09/2021

80620 – 
07/10/2021

54194088/1 GEORGETT VIEGAS PRINCE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

13/09/2021 A 
13/09/2021

80618 – 
07/10/2021

54194088/1 GEORGETT VIEGAS PRINCE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/09/2021 A 
03/09/2021

80617 – 
07/10/2021


